
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСУЭТУКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.06.2022 г.    с. Нижний Суэтук    № 24-п 

 
О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнесуэтукского сельсовета от 17.07.2019г. №24-п « Об утверждении 
Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию 
помещения в целях признания его жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а 
также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом» 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ 
от 6 апреля 2022 г. № 608 «О внесении изменений в Положение о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 
Уставом Нижнесуэтукского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Пункт 6.5 раздела 6 изложить в следующей редакции: «6.5. По 
результатам рассмотрения заявления о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции комиссия принимает 
одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и 
многоквартирных домов установленным в Положении № 47 требованиям: 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению, и его пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 
капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с 
технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в 
процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с 
установленными в настоящем Положении требованиями; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 
проживания; 

об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным 
для проживания; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу; 

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции; 

о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом; 



об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома 
садовым домом. 

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и 
оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих 
оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии 
решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае 
несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое 
мнение в письменной форме и приложить его к заключению. 

Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира) 
могут быть признаны комиссией непригодными для проживания граждан и членов 
их семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления 
жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида, вынесенного в соответствии с пунктом 20 
Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.07. 2016 № 649 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме 
с учетом потребностей инвалидов». 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 
 
Глава сельсовета        Д.С. Сидоренко 
 


